
TTéémata pmata přřednednášášek zek z obecnobecnéé
didaktikydidaktiky
1.1. Výchova, vzdVýchova, vzděělláávváánníí, vyu, vyuččovováánníí, pedagogika, didaktika, , pedagogika, didaktika, šškolnkolníí didaktika, didaktika, 

vzdvzděělláávváánníí -- charakteristika, formy vzdcharakteristika, formy vzděělláávváánníí, vzd, vzděělláánníí -- charakteristika, druhy charakteristika, druhy 
vzdvzděělláánníí, stupn, stupněě (ISO). (ISO). VyuVyuččovováánníí (výuka) (výuka) -- charakteristika. Ucharakteristika. Uččeneníí, druhy , druhy 
uuččeneníí.Vyu.Vyuččovováánníí a ua uččeneníí..

2.2. CCííle vyule vyuččovováánníí, obsah vyu, obsah vyuččovováánníí, kurikulum, standardy, vzd, kurikulum, standardy, vzděělláávacvacíí program, program, 
uuččebnebníí plpláán a un a uččebnebníí osnovy. Nosnovy. Náárodnrodníí kurikulum. Standard zkurikulum. Standard záákladnkladníího ho 
vzdvzděělláávváánníí. N. Náárodnrodníí program rozvoje vzdprogram rozvoje vzděělláávváánníí (B(Bíílláá kniha). Rkniha). Ráámcový mcový 
vzdvzděělláávacvacíí program pro Zprogram pro ZŠŠ. . 

3.3. VVěědomosti, druhy, proces osvojovdomosti, druhy, proces osvojováánníí vvěědomostdomostíí a jeho a jeho řříízenzeníí., dovednosti, ., dovednosti, 
druhy dovednostdruhy dovednostíí, proces osvojov, proces osvojováánníí a jeho a jeho řříízenzeníí. Postoje a kompetence. . Postoje a kompetence. 

4.4. Aktivita, samostatnost a tvoAktivita, samostatnost a tvořřivost ivost žžáákkůů, charakteristika, stupn, charakteristika, stupněě, typy. , typy. 

5.5. DidaktickDidaktickéé principy (zprincipy (záásady). Principy klasicksady). Principy klasickéé; principy modern; principy moderníí didaktiky.didaktiky.

6.        6.        PedagogickPedagogickáá interakce. Verbinterakce. Verbáálnlníí a neverba neverbáálnlníí komunikace .Otkomunikace .Otáázka zka –– jejjejíí
funkcefunkce vlastnosti, typy otvlastnosti, typy otáázek, technika kladenzek, technika kladeníí ototáázekzek..



7. 7. Metody výuky Metody výuky -- charakteristika, rozdcharakteristika, rozděělenleníí, celkový p, celkový přřehled. Metody slovnehled. Metody slovníí. . 
MetodyMetody nnáázornzornéé a pracovna pracovníí. Aktivizuj. Aktivizujííccíí metody výuky.metody výuky.

8.   8.   HodnocenHodnoceníí, klasifikace , klasifikace -- ccííl, principy, atmosfl, principy, atmosfééra, ra, úúččel. Klasifikace a slovnel. Klasifikace a slovníí
hodnocenhodnoceníí.. ÚÚstnstníí zkouzkouššky ky -- ccííl, principy, prl, principy, průůbběěh, atmosfh, atmosfééra, efekt. Pra, efekt. Píísemnsemnéé
zkouzkouššky ky -- ccííl, principy, prl, principy, průůbběěh, typy. Didaktickh, typy. Didaktickéé testy. testy. 

9.   9.   Organizace vyuOrganizace vyuččovováánníí. Z. Záákladnkladníí jednotka výuky (vyujednotka výuky (vyuččovacovacíí hodina, struktura, hodina, struktura, 
typy). typy). 

10. 10. UUččebnebníí pompomůůcky cky -- celkový pcelkový přřehled, funkce, zehled, funkce, záásady pousady použžíívváánníí. . 

11. 11. PPřřííprava uprava uččitele na vyuitele na vyuččovováánníí. . 

1212. . Klima Klima šškoly a tkoly a třříídy, atmosfdy, atmosfééra vyura vyuččovacovacíí hodiny.hodiny.



Literatura:Literatura:
MAMAŇŇAK, J. AK, J. NNáárys didaktikyrys didaktiky, Brno. MU, 2001.ISBN 80, Brno. MU, 2001.ISBN 80--210210--16611661--2. 2. 
KOLEKTIV AUTORU.KOLEKTIV AUTORU. VybranVybranéé kapitoly zkapitoly z obecnobecnéé didaktiky.didaktiky.Brno: MU, Brno: MU, 

1996. 1996. 
ISBN 80ISBN 80--210210--13081308--7.7.
PRPRŮŮCHA, J.; WALTEROVCHA, J.; WALTEROVÁÁ, E.; MARE, E.; MAREŠŠ, J. , J. Pedagogický slovnPedagogický slovnííkk. 3. . 3. 

rozrozšíšířřenenéé a aktualizovana aktualizovanéé vydvydáánníí. Praha: Port. Praha: Portáál 2001. 322 s. ISBN 80l 2001. 322 s. ISBN 80--
71787178--579579--2. 2. 

RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program pro zprogram pro záákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí -- schvschvááleno leno 
MMŠŠMT 2005MT 2005

http://www.msmt.czhttp://www.msmt.cz ›› zzáákladnkladníí šškolstvkolstvíí -- RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program program 
pro zpro záákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí -- schvschváálenlenáá verze verze 

ŠŠIMONIMONÍÍK, O. K, O. ÚÚvod do didaktiky zvod do didaktiky záákladnkladníí šškoly.koly. Brno: MSD, 2005. Brno: MSD, 2005. 
140 s. ISBN 80140 s. ISBN 80--8663386633--3333--0. 0. 

KALHOUS, Z.; OBST, OKALHOUS, Z.; OBST, O. . ŠŠkolnkolníí didaktika.didaktika. Praha : PortPraha : Portáál, 2002. 320 s. l, 2002. 320 s. 
ISBN 80ISBN 80--71787178--253253--X. X. 

SKALKOVSKALKOVÁÁ, J., J. ObecnObecnáá didaktikadidaktika. . Praha : Institut sociPraha : Institut sociáálnlníích vztahch vztahůů, , 
1999. 292 s. ISBN 801999. 292 s. ISBN 80--8586685866--3333--11. . 



ZpZpůůsob ukonsob ukonččeneníí:: zkouzkoušškaka

PPřřednednášášejejííccíí::
Mgr. Pavel Pecina,Mgr. Pavel Pecina,PhPh.D. Katedra didaktických technologi.D. Katedra didaktických technologiíí
PedagogickPedagogickáá fakultafakulta MUMU
PoPořřííččíí 3131, Brno, Brno
Mail: Mail: ppecinappecina@@ped.muni.czped.muni.cz

PoznPoznáámka na mka na úúvod:vod:
•• Slovo didaktika odvozeno z Slovo didaktika odvozeno z řřeckých slov didaktikos (poueckých slov didaktikos (pouččujujííccíí) a ) a didaskodidasko (u(uččíím m 

se).se).
•• VlastnVlastníí nnáázev didaktika zaveden zazev didaktika zaveden začčáátkem 17. stolettkem 17. stoletíí
•• MeznMezníík ve vývoji didaktikyk ve vývoji didaktiky-- J. A. Komenský, který vypracoval prvnJ. A. Komenský, který vypracoval prvníí

systematickou didaktiku (systematickou didaktiku (DidacticaDidactica magnamagna).).



1.1. Výchova, vzdVýchova, vzděělláávváánníí, vyu, vyuččovováánníí, pedagogika, , pedagogika, 
didaktika, didaktika, šškolnkolníí didaktika, vzddidaktika, vzděělláávváánníí --
charakteristika, formy vzdcharakteristika, formy vzděělláávváánníí, vzd, vzděělláánníí --
charakteristika, druhy vzdcharakteristika, druhy vzděělláánníí, stupn, stupněě (ISO). (ISO). 
VyuVyuččovováánníí (výuka) (výuka) -- charakteristika. Ucharakteristika. Uččeneníí, , 
druhy udruhy uččeneníí.Vyu.Vyuččovováánníí a ua uččeneníí..

DidaktikaDidaktika-- teorie vzdteorie vzděělláávváánníí
ŠŠkolnkolníí didaktikadidaktika ––teorie vyuteorie vyuččovováánníí
VzdVzděělláávváánníí-- proces osvojovproces osvojováánníí nových vnových věědomostdomostíí, dovednost, dovednostíí, n, náávykvykůů, , 

postojpostojůů.Tak.Takéé proces formovproces formováánníí osobnosti, nosobnosti, náázorzorůů, z, záájmjmůů..
VzdVzděělláánníí--výsledek procesu vzdvýsledek procesu vzděělláávváánníí
Druhy vzdDruhy vzděělláánníí--materimateriáálnlníí vzdvzděělláánníí, formativn, formativníí vzdvzděělláánníí, Teoretick, Teoretickéé a a 

praktickpraktickéé vzdvzděělláánníí, klasick, klasickéé vzdvzděělláánníí, re, reáálnlnéé vzdvzděělláánníí..
VyuVyuččovováánníí--zzáákladnkladníí a nejvýznamna nejvýznamněějjšíší forma vzdforma vzděělláávváánníí(optim(optimáálnlníí sepsepěěttíí, , 

ccíílevlevěědomdomáá ččinnost, vymezen obsah, stanoven rinnost, vymezen obsah, stanoven ráámcový mcový 
postup,zajipostup,zajiššttěěny potny potřřebnebnéé materimateriáálnlníí a organizaa organizaččnníí podmpodmíínky,vedeno nky,vedeno 
pedagogem.).Oznapedagogem.).Označčovováána jako na jako ččinnost uinnost uččitele ve výuce, který itele ve výuce, který 
navozuje,organizuje a navozuje,organizuje a řřííddíí poznpoznáávacvacíí ččinnost innost žžáákkůů..



UUččeneníí-- ččinnost innost žžáákkůů, kte, kteřříí se use uččíí
UUččeneníí-- zzíískskáávváánníí zkuzkuššenostenostíí a utva utváářřeneníí jedince v prjedince v průůbběěhu jeho hu jeho 
žživota.ivota.



2.2. CCííle vyule vyuččovováánníí, obsah vyu, obsah vyuččovováánníí, kurikulum, , kurikulum, 
standardy, vzdstandardy, vzděělláávacvacíí program, uprogram, uččebnebníí plpláán a n a 
uuččebnebníí osnovy. Nosnovy. Náárodnrodníí kurikulum. Standard kurikulum. Standard 
zzáákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí. N. Náárodnrodníí program program 
rozvoje vzdrozvoje vzděělláávváánníí (B(Bíílláá kniha). Rkniha). Ráámcovmcovéé
vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy..

Výukový cVýukový cííl l -- ujasnujasněěný zamýný zamýššlený výsledek ulený výsledek uččebnebníí ččinnosti, ke kterinnosti, ke kteréému mu 
pedagog s pedagog s žžááky (studenty) smky (studenty) směřěřuje.uje.

-- ccíílový stav subjektu, který se ulový stav subjektu, který se uččíí ((žžááka, studenta).ka, studenta).
SprSpráávnvnáá formulace cformulace cííle:le: ŹŹáákk objasnobjasníí podstatu Archimpodstatu Archiméédova zdova záákonakona

ŹŹáákk poppopíšíše rue ruččnníí rráámovou pilumovou pilu
NesprNespráávnvnáá formulace cformulace cíílele: Vysv: Vysvěětlit tlit žžáákkůům Pascalm Pascalůův zv záákonkon

ObecnObecnáá charakteristika charakteristika žživotnivotníího prostho prostřřededíí
OsvojenOsvojeníí technicktechnickéého myho myššlenleníí

Hierarchie cHierarchie cííllůů::
CCííle vyle vyššíšší >> ccííle nile nižžšíší
CCííle le šškolykoly-- ccííle ple přředmedměětutu-- ccííle role roččnnííkuku-- ccííle tematickle tematickéého celkuho celku-- ccííle tle téématumatu--

ccííle hodinyle hodiny
Vlastnosti cVlastnosti cííle:le: konzistentnkonzistentníí, jednozna, jednoznaččnnéé, p, přřimiměřěřenenéé, kontrolovateln, kontrolovatelnéé



Obsah vyuObsah vyuččovováánníí-- strukturovaný, funkstrukturovaný, funkččnněě uspouspořřáádaný výbdaný výběěr r 
poznatkpoznatkůů a a ččinnostinnostíí, reflektuj, reflektujííccíí systsystéém hodnot, idejm hodnot, idejíí a socia sociáálnlníích ch 
vzorcvzorcůů chovchováánníí, kulturn, kulturníí tradice,pozntradice,poznáánníí vvěědeckdeckéé a uma uměěleckleckéé
potpotřřeby eby sociopoliticksociopolitickéé a ekonomicka ekonomickéé. N. Nááplplňň ččinnosti (soustava innosti (soustava 
vvěědomostdomostíí, dovednost, dovednostíí a postoja postojůů,kter,kteréé majmajíí být být 
osvojeny),prostosvojeny),prostřředek k dosaedek k dosažženeníí ccííle.le.



KurikulumKurikulum-- souhrn dokumentsouhrn dokumentůů a matria matriáállůů, vymezuj, vymezujííccíích cch cííle, obsah a le, obsah a 
podmpodmíínky vzdnky vzděělláávváánníí, instituce a n, instituce a náástroje, kterými se vzdstroje, kterými se vzděělláávváánníí
realizuje, zprealizuje, způůsoby hodnocensoby hodnoceníí..

-- vzdvzděělláávacvacíí program projekt, plprogram projekt, pláánn
-- prprůůbběěh studia h studia 

Standard zStandard záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí-- nnáástroj, kterým ststroj, kterým stáát garantuje t garantuje 
plnohodnotnplnohodnotnéé a srovnatelna srovnatelnéé zzáákladnkladníí vzdvzděělláánníí vyuvyužžitelnitelnéé v dalv dalšíším m 
studiu na ststudiu na střřednedníích ch šškolkoláách i v praxi (obecný rch i v praxi (obecný ráámcový dokument).mcový dokument).

NNáárodnrodníí program rozvoje vzdprogram rozvoje vzděělláávváánníí (B(Bíílláá kniha)kniha)--vymezuje novvymezuje novéé
smsměěry vzdry vzděělláávacvacíí politiky a na jeho zpolitiky a na jeho záákladkladěě se od r. 2000 pse od r. 2000 přřipravujipravujíí
novnovéé dokumenty na dvojdokumenty na dvojíí úúrovnrovníí: : ststáátntníí a a šškolnkolníí..

StStáátntníí úúroveroveňň--StStáátntníí program vzdprogram vzděělláávváánníí(SPV), (SPV), který vymezuje hlavnkterý vymezuje hlavníí
zzáásady vzdsady vzděělláávacvacíí politiky stpolitiky stáátu, obecntu, obecnéé ccííle vzdle vzděělláávváánníí, oblasti , oblasti 
vzdvzděělláávváánníí a za záásady pro tvorbu RVP, sady pro tvorbu RVP, ŠŠVP.VP.



RRáámcovmcovéé vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy--vznikajvznikajíí na stna stáátntníí úúrovni.Zrovni.Zááklad pro klad pro 
pedagogickpedagogickéé ččinnosti innosti šškol. Rkol. Ráámcový dokument, který vymezuje obecnmcový dokument, který vymezuje obecnéé
ccííle vzdle vzděělláávváánníí (i c(i cííle v jednotlivých oblastech), k nimle v jednotlivých oblastech), k nimžž pedped..ččinnost innost 
smsměřěřuje. Duje. Dáále potom zle potom záávazný vzdvazný vzděělláávacvacíí obsah a charakterizuje obsah a charakterizuje 
ppřříístupy k tvorbstupy k tvorběě šškolnkolníího vzdho vzděělláávacvacíího programu.Vymezuje poho programu.Vymezuje požžadavky adavky 
na na žžááka a kompetence, kterka a kompetence, kteréé jsou zjsou záákladem pro stanovenkladem pro stanoveníí evaluaevaluaččnníích ch 
kritkritééririíí a  na  náástrojstrojůů. Vymezuje tedy o. Vymezuje tedy oččekekáávanvanéé vzdvzděělláávacvacíí výsledky výsledky 
dandanéého stupnho stupněě šškoly. koly. 

ŠŠkolnkolníí vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy--šškoly tvokoly tvořříí samy v souladu s RVP a samy v souladu s RVP a 
ppřřihlihléédnutdnutíím ke konkrm ke konkréétntníím potm potřřebebáám m žžáákkůů a podma podmíínknkáám m šškol na kol na 
zzáákladkladěě manumanuáállůů pro tvorbu pro tvorbu ŠŠVP. VP. 



3.3. VVěědomosti, druhy, proces osvojovdomosti, druhy, proces osvojováánníí
vvěědomostdomostíí a jeho a jeho řříízenzeníí, dovednosti,, dovednosti, druhy druhy 
dovednostdovednostíí, proces osvojov, proces osvojováánníí a jeho a jeho řříízenzeníí. . 
Postoje a kompetence. Postoje a kompetence. 

VVěědomosti, dovednosti, postoje domosti, dovednosti, postoje -- ttřři sloi složžky uky uččivaiva
VVěědomostidomosti-- fakta, pojmy, generalizace (zfakta, pojmy, generalizace (záákony, principy, teorie)kony, principy, teorie)
PojemPojem-- umoumožžnuje uvanuje uvažžovat o vovat o vííce dce dííllččíích faktech, zobecch faktech, zobecňňovat, rozpoznat ovat, rozpoznat 

v neznv neznááme situacime situaci
ZZáákonkon-- vvššeobecný, nevyhnutelný a opakujeobecný, nevyhnutelný a opakujííccíí se vztah mezi jevy nebo se vztah mezi jevy nebo 

vlastnostmi.vlastnostmi.
PrincipPrincip--významný, klvýznamný, klííččový zový záákon, který sjednocuje poznatky do celku. kon, který sjednocuje poznatky do celku. 
TeorieTeorie-- SystSystéém zobecnm zobecněěnnéého poznho poznáánníí ururččititéé vvěědndníí oblasti. Zahrnuje fakta, oblasti. Zahrnuje fakta, 

pojmy i zpojmy i záákony.kony.

Dovednosti Dovednosti ––uuččeneníím zm zíískanskanáá zpzpůůsobilost k vykonsobilost k vykonáávváánníí ururččititéé ččinnosti.innosti.



Proces osvojovProces osvojováánníí dovednostdovednostíí--6 f6 fáázzíí

1.1. UvUvěědomdoměěnníí významu nacvivýznamu nacviččovanovanéé dovednosti (pdovednosti (přřííklady, motivace).klady, motivace).
2.2. PPřřesný a výstiesný a výstižžný popis nacviný popis nacviččovanovanéé dovednosti a jejdovednosti a jejíí ppřředvedenedvedeníí..
3.3. PrvnPrvníí pokusy o provedenpokusy o provedeníí nacvinacviččovanovanéé dovednosti (sledovat, dovednosti (sledovat, 

opravovat)opravovat)
4.4. SamostatnSamostatnéé a a úúspspěěššnnéé provedenprovedeníí dovednosti. dovednosti. 
5.5. AutomatizovanAutomatizovanéé provprováádděěnníí dovednosti.dovednosti.
6.6. TvoTvořřivivéé uplatuplatňňovováánníí dovednosti.dovednosti.
PostojePostoje--vztah vztah ččlovlověěka k  spoleka k  společčnosti, pnosti, přříírodroděě, sob, soběě……
KompetenceKompetence--souhrn vsouhrn věědomostdomostíí, dovednost, dovednostíí, n, náávykvykůů a postoja postojůů..



4.4.Aktivita, samostatnost a tvoAktivita, samostatnost a tvořřivost ivost žžáákkůů, , 
charakteristika, stupncharakteristika, stupněě, typy. , typy. 

AktivitaAktivita-- zvýzvýššenenéé úúsilsilíí poznpoznáávat.Ve vat.Ve šškolnkolníí prprááci aktivita uvci aktivita uvěědomdoměělláá
(psychick(psychickáá).).

StupnStupněě aktivityaktivity--pasivita, normpasivita, normáálnlníí aktivita, hyperaktivita.aktivita, hyperaktivita.
VnVněějjšíší aktivitaaktivita-- pozorovatelpozorovateléé výsledky (mvýsledky (můžůže být pe být přředstedstíírráána)na)
VnitVnitřřnníí aktivitaaktivita-- mymyššlenleníí
Aktivita Aktivita žžáádoucdoucíí--uuččebnebníí, aktivita ne, aktivita nežžáádoucdoucíí (nek(nekáázezeňň))
AktivizaceAktivizace--podnpodněěcovcováánníí žžáákkůů k uvk uvěědomdoměělléé uuččebnebníí aktivitaktivitěě (motivace).(motivace).
SamostatnostSamostatnost-- uuččebnebníí aktivita, paktivita, přříí nníížž si si žžááci osvojujci osvojujíí popožžadovaný obsah adovaný obsah 

vzdvzděělláánníí vlastnvlastníím mym myššlenkovým lenkovým úúsilsilíím, relativnm, relativněě neznezáávisle na cizvisle na cizíí
pomoci (s ppomoci (s přříítomnosttomnostíí pedagoga).pedagoga).



StupnStupněě samostatnosti:samostatnosti:
1.napodobov1.napodobováánníí, pr, prááce podle vzoru, samoce podle vzoru, samoččinnost, opakovinnost, opakováánníí znznáámých mých 

vvěěccíí..
2. Reprodukce poznatk2. Reprodukce poznatkůů, text, textůů, , ččinnostinnostíí, p, přřekonekonáávváánníí prostprostéého opakovho opakováánníí--
3. Rekonstrukce jev3. Rekonstrukce jevůů, vlastn, vlastníí variace a samostatnvariace a samostatnéé obmobměňěňovováánníí, uplatn, uplatněěnníí

invence a osobitinvence a osobitéého pho přříístupu.stupu.
4. Kritick4. Kritickéé ppřřetvetváářřeneníí jevjevůů, projevy originality a jedine, projevy originality a jedineččnosti, inovace, nosti, inovace, 

nnáápady, vlastnpady, vlastníí ppřříínos, pnos, přřechecháázzíí do oblasti tvodo oblasti tvořřivosti.ivosti.
Metody rozvoje aktivity a samostatnosti:Metody rozvoje aktivity a samostatnosti:
·· VyuVyužžititíí individuindividuáálnlníích zkuch zkuššenostenostíí žžáákkůů kk zzíískskáávváánníí nových vnových věědomostdomostíí a a 

dovednostdovednostíí..
·· PPřředbedběžěžnnáá uuččebnebníí zamzaměěstnstnáánníí rrůůznznéého charakteruho charakteru..
·· VVéést st žžááky sky s ccíílevlevěědomdoméému a soustavnmu a soustavnéému pozorovmu pozorováánníí ppřředmedměěttůů a jeva jevůů

jako cesta kjako cesta k samostatnsamostatnéému zmu zíískskáávváánníí poznatkpoznatkůů..
·· PrPrááce ce žžáákkůů ss dokumenty (knihami, udokumenty (knihami, uččebnicemi a dalebnicemi a dalšíšími materimi materiáály). Ply). Přři i 

ttééto prto prááci je na ci je na žžááky kladen poky kladen požžadavek padavek přřesnesnéého vnho vníímmáánníí, srovn, srovnáávváánníí, , 
uvuvěědomdoměělléého pozornho pozornéého ho ččtenteníí, vyhled, vyhledáávváánníí a hodnocena hodnoceníí hlavnhlavníích ch 
mymyššlenek textu.lenek textu.



TvoTvořřivost (kreativita)ivost (kreativita)-- schopnost vytvschopnost vytváářřet net něěco novco novéého, co dosud ho, co dosud 
neexistovalo a co souneexistovalo a co souččasnasněě znamenznamenáá pozitivnpozitivníí hodnotu.hodnotu.

-- schopnost schopnost ččlovlověěka pka přřetvetváářřet svet svěětt
Nový produkt je výsledkem Nový produkt je výsledkem tvtvůůrrččíího procesu.ho procesu.
Na procesu  tvoNa procesu  tvořřivosti se podivosti se podííllíí: : mymyššlenleníí (konvergentn(konvergentníí a divergentna divergentníí), ), 

ppřředstavivost, fantazie, imaginace, intuiceedstavivost, fantazie, imaginace, intuice..
Prvky tvoPrvky tvořřivostiivosti-- tvtvůůrrččíí schopnosti: schopnost vidschopnosti: schopnost viděět problt probléém m 

(senzitivita), (senzitivita), plynulost myplynulost myššlenek(fluence), schopnost prulenek(fluence), schopnost pružžnnéé zmzměěny ny 
úúhlu pohledu (flexibilita), schopnost nezhlu pohledu (flexibilita), schopnost nezáávislosti myvislosti myššlenleníí
(originalita),smysl vypracovat detail (originalita),smysl vypracovat detail řřeeššeneníí(elaborace)(elaborace)

Rozvoj tvoRozvoj tvořřivostiivosti--aktivizujaktivizujííccíí metody výuky (diskusnmetody výuky (diskusníí metody, didaktickmetody, didaktickéé
hry, problhry, probléémovmováá metoda,inscenametoda,inscenaččnníí a situaa situaččnníí metody). metody). 

DDůůleležžititéé je pro je pro žžááky vytvoky vytvořřit vhodnit vhodnéé podmpodmíínky pro tvnky pro tvůůrrččíí
proces:proces:ppřřííjemnjemnéé prostprostřřededíí, atmosf, atmosfééra beze strachu, dobrý vztah s ra beze strachu, dobrý vztah s 
žžááky, respektovky, respektováánníí osobnosti osobnosti žžááka, prostor pro zvka, prostor pro zvěědavost, rozvdavost, rozvííjenjeníí
ochoty riskovat, spravedlivochoty riskovat, spravedlivéé hodnocenhodnoceníí, podpora tvo, podpora tvořřivých ivých žžáákkůů, , 
posposíílenleníí produktivity, volnosti hry.produktivity, volnosti hry.



5. 5. DidaktickDidaktickéé principy (zprincipy (záásady). Principy klasicksady). Principy klasickéé; ; 
principy modernprincipy moderníí didaktiky.didaktiky.

DidaktickDidaktickéé principy (zprincipy (záásady)sady)--jsou neobecnjsou neobecněějjšíší pravidla, jejich pravidla, jejich 
dodrdodržžovováánníí významnvýznamněě ppřřispispíívváá k dosak dosažženeníí leplepšíších výsledkch výsledkůů vyuvyuččovováánníí. . 
Jsou odrazem zJsou odrazem záákladnkladníích zch záákonitostkonitostíí vvvv. Procesu. Pedagogov. Procesu. Pedagogovéé k nim k nim 
dodoššli na zli na záákladkladěě zkuzkuššenostenostíí v prv průůbběěhu vývoje vzdhu vývoje vzděělláávváánníí. . 

Princip výchovnosti, cPrincip výchovnosti, cíílevlevěědomosti, uvdomosti, uvěědomdoměělosti, aktivity, losti, aktivity, 
nnáázornosti, soustavnosti, postupnosti, pzornosti, soustavnosti, postupnosti, přřimiměřěřenosti, enosti, 
individuindividuáálnlníího pho přříístupu k stupu k žžáákkůům, zpm, zpěětntnéé vazby, spojenvazby, spojeníí teorie s teorie s 
praxpraxíí, spojen, spojeníí šškoly se koly se žživotem.ivotem.

DevadesDevadesááttáá lléétata--zmzměěna pohledu na vyuna pohledu na vyuččovováánníí, formuluj, formulujíí se novse novéé principy:principy:
Princip Princip úúcty a respektu k dcty a respektu k dííttěěti, orientace na pozitivnti, orientace na pozitivníí strstráánky nky 

osobnosti dosobnosti dííttěěte, bezpete, bezpeččíí, jistoty a vst, jistoty a vstřříícnosti, pcnosti, přřevahy evahy 
kladnkladnéého hodnocenho hodnoceníí a orientace na radost a proa orientace na radost a prožžitek, itek, 
spoluprspoluprááce, kooperace ce, kooperace žžáákkůů a orientace na vza orientace na vzáájemnou pomoc. jemnou pomoc. 



Princip výchovnostiPrincip výchovnosti-- vyuvyuččovováánníí je zje záákladnkladníí prostprostřředek vedek vššech sloech složžek ek 
výchovy (rozumovvýchovy (rozumovéé, mravn, mravníí, estetick, estetickéé, t, těělesnlesnéé a pracovna pracovníí).Je t).Je třřeba eba 
vzdvzděělláávat a vychovvat a vychováávat zvat záároveroveňň..

Princip cPrincip cíílevlevěědomostidomosti-- VyuVyuččovováánníí je je ččinnost plinnost pláánovannovanáá a ca cíílevlevěědomdomáá..
UjasnUjasněěnníí si hlavnsi hlavníího cho cííle a cle a cííllůů ddííllččíích je východiskem pch je východiskem přříípravy na v. pravy na v. 
hodinu.hodinu.

Princip uvPrincip uvěědomdoměělostilosti--vyjadvyjadřřuje pouje požžadavek, abyadavek, aby žžáák vykonk vykonáával vval vššechny echny 
ččinnosti uvinnosti uvěědomdoměěle, aby rozumle, aby rozuměěl tomu, l tomu, ččemu se uemu se uččíí a uva uvěědomoval si domoval si 
smysl tsmysl tééto to ččinnostinnostíí.D.Důůleležžititáá motivace, kladný vztah k umotivace, kladný vztah k uččeneníí, vhodn, vhodnéé
metody.metody.

Princip aktivityPrincip aktivity--popožžadavek adavek žžáákovskkovskéé aktivity v poznaktivity v poznáávacvacíím procesu, m procesu, 
aktivitu myaktivitu myššlenleníí, a vn, a vníímmáánníí, proces, procesůů citových a volncitových a volníích. Manuch. Manuáálnlníí
aktivita. aktivita. 

Princip nPrincip náázornostizornosti-- „„Aby vAby vššechno bylo pechno bylo přředvedváádděěno vno vššem smyslem smyslůům, m, 
kolika mokolika možžno. Totino. Totižž vvěěci viditelnci viditelnéé zraku, slyzraku, slyššitelnitelnéé sluchu a hmatatelnsluchu a hmatatelnéé
hmatu.hmatu.““(J. A. Komenský).Po(J. A. Komenský).Požžadavek, aby si adavek, aby si žžáák vytvk vytváářřel pel přředstavy a edstavy a 
pojmy pokud mopojmy pokud možžno vnno vníímmáánníím pm přředmedměěttůů a jeva jevůů skuteskuteččnosti nebo jejich nosti nebo jejich 
zobrazenzobrazeníí..

Princip soustavnostiPrincip soustavnosti--soustavnsoustavnáá systematicksystematickáá prprááce uce uččitele a itele a žžáákkůů. . 
UUččebnebníí plpláán urn urččuje systuje systéém pm přředmedměěttůů, syst, systéém tvom tvořříí uuččivo vymezenivo vymezenéé
uuččebnebníími osnovami, systematicky je umi osnovami, systematicky je uččivo uspoivo uspořřááddááno v uno v uččebnicebnicíích. ch. 



Princip postupnostiPrincip postupnosti--““Je snadnJe snadněějjšíší mmáálo, nelo, nežž mnoho, strumnoho, struččnnéé nenežž
obobšíšírnrnéé, prost, prostéé nenežž slosložžititéé, v, vššeobecneobecnéé nenežž zvlzvlášáštntníí, bl, blíízkzkéé nenežž
vzdvzdáálenlenéé, pravideln, pravidelnéé nenežž nepravidelnnepravidelné“é“(J. A. Komenský). Princip (J. A. Komenský). Princip 
vyjadvyjadřřuje postupovat od jednoduchuje postupovat od jednoduchéého ke sloho ke složžititéému, od mu, od 
blblíízkzkéého ke vzdho ke vzdáálenlenéému, od konkrmu, od konkréétntníího a abstraktnho a abstraktníímu, od mu, od 
obecnobecnéého k zvlho k zvlášáštntníímu.mu.

Princip pPrincip přřimiměřěřenostienosti--ccííl, obsah a prostl, obsah a prostřředky vyuedky vyuččovováánníí
odpovodpovíídaly stupni psychickdaly stupni psychickéého a tho a těělesnlesnéého vývoje ho vývoje žžáákkůů. U. Uččitel itel 
by mby měěl být schopen posoudit nl být schopen posoudit náároroččnost unost uččiva a metod ve vztahu iva a metod ve vztahu 
k  mok  možžnostem nostem žžáákkůů dandanéé ttřříídy. dy. 

Princip individuPrincip individuáálnlníího pho přříístupu k stupu k žžáákkůůmm--respektovrespektováánníí ve ve 
výuce v rvýuce v ráámci momci možžnostnostíí psychickpsychickéé a fyzicka fyzickéé zvlzvlášáštnosti katnosti kažžddéého ho 
žžááka. Obtka. Obtíížžnnáá realizace.Potrealizace.Potřřeba diagnostiky individueba diagnostiky individuáálnlníích ch 
zvlzvlášáštnosttnostíí žžáákkůů..

Princip zpPrincip zpěětntnéé vazbyvazby--popožžadavek, aby uadavek, aby uččitel byl pokud moitel byl pokud možžno co no co 
nejnejččastastěěji informovji informováán t tom, zda n t tom, zda žžááci rozumci rozumíí uuččivu, zda ivu, zda 
postupujpostupujíí sprspráávnvněě, zda konaj, zda konajíí to co majto co majíí a do jaka do jakéé mmííry jsou ry jsou 
úúspspěěššnníí. Vz. Vzáájemnjemnáá výmvýměěna informacna informacíí mezi umezi uččitelem a itelem a žžááky.ky.



Princip spojenPrincip spojeníí teorie s praxteorie s praxíí--osvojovosvojováánníí teoretických poznatkteoretických poznatkůů by by 
mměělo být vyvlo být vyváážženo jejich praktickým uplateno jejich praktickým uplatňňovováánníím. Nejdm. Nejdřřííve výklad ve výklad 
uuččitele, potitele, potéé konkrkonkréétntníí ppřřííklady a otklady a otáázky, zky, úúkoly a cvikoly a cviččeneníí k praktickk praktickéé
aplikaci.aplikaci.

Princip spojenPrincip spojeníí šškoly s koly s žživotemivotem--ccííl, obsah a prostl, obsah a prostřředky by medky by měěly ly 
odpovodpovíídat soudat souččasným poasným požžadavkadavkůům a potm a potřřebebáám spolem společčnosti. nosti. ŠŠkola  za kola  za 
vývojem spolevývojem společčnosti nosti ččáástesteččnněě zaostzaostáávváá. . 



6.6. PedagogickPedagogickáá interakce. Verbinterakce. Verbáálnlníí a a 
neverbneverbáálnlníí komunikace .Otkomunikace .Otáázka zka –– jejjejíí
funkcefunkce vlastnosti, typy otvlastnosti, typy otáázek, technika zek, technika 
kladenkladeníí ototáázekzek..

PedagogickPedagogickáá komunikacekomunikace--vzvzáájemnjemnáá výmvýměěna informacna informacíí(n(náázorzorůů, , 
postojpostojůů a pocita pocitůů) mezi v) mezi vššemi emi úúččastnastnííky ky vvvv procesu. procesu. 
ZprostZprostřředkovedkováávváá taktakéé mezilidskmezilidskéé vztahy, postoje a emocionvztahy, postoje a emocionáálnlníí
stavy. stavy. 

--Je zamJe zaměřěřena na dosaena na dosažženeníí pedagogických cpedagogických cííllůů..
-- MMáá zpravidla vymezený obsah.zpravidla vymezený obsah.
-- ProbProbííhháá s ohledem na socis ohledem na sociáálnlníí role role úúččastnastnííkkůů..
-- Respektuje stanovenRespektuje stanovenáá komunikakomunikaččnníí pravidla.pravidla.
-- JejJejíí úúroveroveňň výraznvýrazněě ovlivovlivňňuje efektivitu pedagogickuje efektivitu pedagogickéé prprááce.ce.



Podle mPodle mííry pry přřipravenosti dipravenosti děěllííme komunikaci na:me komunikaci na:
--DetailnDetailněě ppřřipravenou (naprogramovanou) komunikaci. Ta mipravenou (naprogramovanou) komunikaci. Ta máá svsvůůj obsah, j obsah, 

ccííl, adresl, adresááta, formu a podmta, formu a podmíínky. nky. 
--OrientaOrientaččnněě ppřřipravenipravenáá komunikace. Východiskem je rkomunikace. Východiskem je ráámcovmcováá ppřřííprava na prava na 

výuku. Je nevýuku. Je neččastastěějjšíší. . 
-- NepNepřřipravenipravenáá komunikace. Odehrkomunikace. Odehráávváá se v jedinese v jedineččných a ných a 

neopakovatelných situacneopakovatelných situacíích, kterch, kteréé nelze pnelze přředvedvíídat. Je nejndat. Je nejnáároroččnněějjšíší. . 
ZkuZkuššenosti jsou penosti jsou přředpokladem pro jejedpokladem pro jejíí zvlzvlááddáánníí. . 

Komunikovat lze trojKomunikovat lze trojíím zpm způůsobem:sobem:
--VerbVerbáálnlněě--slovnslovníí, , úústnstníí nebo pnebo píísemnou formou.semnou formou.
--NeverbNeverbáálnlněě--¨̈mimoslovnmimoslovníí komunikackomunikacíí..
--JednJednáánníím, m, ččinnosti (komunikace innosti (komunikace ččinem).inem).



V praxi se tyto tV praxi se tyto třři formy komunikace neusti formy komunikace neustáále prolle prolíínajnajíí

VerbVerbáálnlníí komunikacekomunikace--mmáá strstráánkunku obsahovouobsahovou (co mluv(co mluvččíí řřííkkáá) a ) a 
formformáálnlníí (jak to (jak to řřííkkáá).Ob).Oběě majmajíí velkou dvelkou důůleležžitost.itost.

Obsah by mObsah by měěl být:l být: srozumitelný, psrozumitelný, přřimiměřěřený, promyený, promyššlený, logicky lený, logicky 
uspouspořřáádaný  s ddaný  s důůrazem na zrazem na záákladnkladníí fakta a souvislosti.fakta a souvislosti.

Aspekty formAspekty formáálnlníí strstráánky:nky:
HlasitostHlasitost-- zzáávislvisláá na pona poččtu tu žžáákkůů, prostorov, prostorovéém umm umííststěěnníí, zvukových podm, zvukových podmíínknkáách ch 

prostoru, významu a zprostoru, významu a záávavažžnosti sdnosti sděělenleníí, atmosf, atmosfééřře, kterou chceme navodit. e, kterou chceme navodit. 
Dynamika Dynamika řřeeččii--souvissouvisíí s hlasitosts hlasitostíí.Zesilov.Zesilováánníí a zeslabova zeslabováánníí hlasitosti podle hlasitosti podle 

zzáávavažžnosti sdnosti sděělenleníí. . 
Rychlost Rychlost řřeečči (tempo projevu)i (tempo projevu)--zzáávislvisléé na vna věěku ku žžáákkůů a obsahova obsahovéé nnáároroččnosti nosti 

sdsděělenleníí..
Intonace(melodie Intonace(melodie řřeečči)i)--vývýšškový pohyb hlasu v prkový pohyb hlasu v průůbběěhu mluvenhu mluvenéé řřeečči. i. 
MonotMonotóónnnníí mluva vede k poklesu pozornosti, pmluva vede k poklesu pozornosti, přřehnanehnanáá intonace je ruintonace je ruššiviváá

SprSpráávnvnéé frfráázovzováánníí(udr(udržžovováánníí ppřřirozenirozenéého rytmu ho rytmu řřeečči)i)--ččlenleněěnníí proudu slov do proudu slov do 
ururččitých celkitých celkůů, kter, kteréé k sobk soběě významovvýznamověě patpatřříí. Kr. Kráátkou vtkou věětu vyslovujeme bez tu vyslovujeme bez 
pauz, delpauz, delšíší vvěěty ty ččlenlenííme. Významovme. Významověě souvisejsouvisejííccíí slova vyslovovat jednslova vyslovovat jedníím m 
dechem.dechem.

EmocionalitaEmocionalita-- vyjadvyjadřřuje v jakuje v jakéém emocionm emocionáálnlníím stavu se mluvm stavu se mluvččíí nachnacháázzíí. Odr. Odráážžíí se se 
v nv níím takm takéé vztah pedagoga k obsahu komunikace i k vztah pedagoga k obsahu komunikace i k žžáákkůům.m.



OtOtáázkazka--zzáákladnkladníí prvek verbprvek verbáálnlníí komunikace. Impulz k komunikace. Impulz k ččinnosti, pinnosti, přřemýemýššlenleníí a a 
aktivizaci poznaktivizaci poznáávacvacíích, citových a volnch, citových a volníích procesch procesůů žžááka.ka.ŘŘííddíí a usma usměěrrňňuje uje 
ččinnost innost žžááka ka žžáádoucdoucíím smm směěrem. rem. 

PoPožžadavky na formulaci otadavky na formulaci otáázek: zek: jasnost a srozumitelnost, strujasnost a srozumitelnost, struččnost, nost, 
výstivýstižžnost a pnost a přřesnesnáá formulace.formulace.

ŽŽáádndnáá odpovodpověďěď na otna otáázku by nemzku by neměěla zla zůůstat bez odezvy, bez stat bez odezvy, bez 
reakce toho, kdo ji poloreakce toho, kdo ji položžil.il.

ZZáásady kladensady kladeníí ototáázek:zek:
-- OtOtáázka by mzka by měěla pokud mola pokud možžno zahrnovat jeden problno zahrnovat jeden probléém.m.
-- MMěěli by na sebe logicky navazovat.li by na sebe logicky navazovat.
-- Pokud chceme aktivizovat vPokud chceme aktivizovat vššechny echny žžááky, poloky, položžííme nejprve otme nejprve otáázku a zku a 

potpotéé vyvolvyvoláávvááme. me. 
-- OtOtáázky klademe pzky klademe přřimiměřěřeným tempem.eným tempem.
-- Je tJe třřeba poskytnou peba poskytnou přřimiměřěřený ený ččas na odpovas na odpověďěď..
-- VyvolVyvoláávvááme stme střříídavdavěě vvššechny echny žžááky.ky.



NeverbNeverbáálnlníí komunikacekomunikace--je zpravidla souje zpravidla souččááststíí komunikace verbkomunikace verbáálnlníí.Jde o .Jde o 
sdsděělovlováánníí:: pohledy(pohledy(řřeečč ooččíí), výrazy obli), výrazy obliččeje(mimika), eje(mimika), 
pohyby(kinetika), fyzickými postoji(konfiguracpohyby(kinetika), fyzickými postoji(konfiguracíí vvššech ech ččááststíí
ttěěla), gesty(gestika), dotykem(haptika), pla), gesty(gestika), dotykem(haptika), přřibliblíížženeníím m čči i 
oddoddáálenleníím(proxemika)a m(proxemika)a úúpravou zevnpravou zevněějjššku a prostku a prostřřededíí..

PomocPomocíí neverbneverbáálnlníí komunikace lze vyjkomunikace lze vyjááddřřit zit záájem o prjem o prááci ci žžááka, souhlas ka, souhlas 
nebo naopak nesouhlas nebo naopak nesouhlas čči poki pokáárráánníí..

Komunikace Komunikace ččineminem--mnohdy pmnohdy půůsobivsobiváá s s úúččinninnáá. Bezeslovn. Bezeslovnáá, rychl, rychláá a a 
úúččinninnáá reakce na konkrreakce na konkréétntníí situaci ve formsituaci ve forměě praktickpraktickéého ho ččinu.inu.

Ped. komunikaci by mPed. komunikaci by měěl charakterizovat:l charakterizovat:klid, takt, citlivý pklid, takt, citlivý přříístup, stup, 
pohoda, vzpohoda, vzáájemnjemnáá ddůůvvěěra, orientace na pozitivnra, orientace na pozitivníí strstráánky a jevy, nky a jevy, 
tolerance, snaha o porozumtolerance, snaha o porozuměěnníí, trp, trpěělivost a objektivita. livost a objektivita. 

Dobrý pedagog: vytvDobrý pedagog: vytváářříí pro komunikaci dobrpro komunikaci dobréé podmpodmíínky, umnky, umíí
naslouchat, zvlnaslouchat, zvlááddáá hlesem zrakem i sluchem prostor v nhlesem zrakem i sluchem prostor v něěmmžž
komunikuje, citlivkomunikuje, citlivěě a taktna taktněě reaguje na kareaguje na kažždý pedagogicky dý pedagogicky 
významný podnvýznamný podněět. t. 



7. 7. Metody výuky Metody výuky -- charakteristika, rozdcharakteristika, rozděělenleníí, celkový , celkový 
ppřřehled.ehled. Metody slovnMetody slovníí. Metody. Metody nnáázornzornéé a pracovna pracovníí. . 
AktivizujAktivizujííccíí metody výuky.metody výuky.

VyuVyuččovacovacíí metodametoda
--koordinovaný, koordinovaný, úúzce propojený systzce propojený systéém vyum vyuččovacovacíích ch ččinnostinnostíí uuččitele itele 
a pracovna pracovníích ch ččinnostinnostíí žžáákkůů, kter, kteréé vedou k naplnvedou k naplněěnníí stanovených stanovených 
vvvv ccííllůů.(Ma.(Maňňáák,2001)k,2001)

--zpzpůůsob, jakým usob, jakým uččitel organizuje proces osvojovitel organizuje proces osvojováánníí nových nových 
vvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí žžáákkůů..

VýukovVýukovéé metody lze metody lze ččlenit podle rlenit podle růůzných kriterizných kriteriíí:podle zdroje :podle zdroje 
poznpoznáánníí, f, fáázzíí výuky, aktivity.výuky, aktivity.

DosavadnDosavadníí pojetpojetíí vyuvyuččovováánníí od konce minulod konce minuléého stoletho stoletíí tzv. tzv. 
transmisivntransmisivníí(p(přřededáávacvacííccíí).).UUččitel vitel víí, je garantem , je garantem 
pravdy,ppravdy,přřededáávváá žžáákkůům hotovm hotovéé poznatky.poznatky.

Dnes je rozvDnes je rozvííjeno jeno konstruktivistickkonstruktivistickéé pojetpojetíí výuky. výuky. UUččitel je itel je 
garant metody. Vede svgarant metody. Vede svéé žžááky, aby pky, aby přřemýemýššleli, rozvinuli svleli, rozvinuli svéé
dosavadndosavadníí poznatky a objevili (konstruovali) novpoznatky a objevili (konstruovali) novéé poznatky poznatky 
UUččitel vede itel vede žžáák y k tomu ,aby odvozovali novk y k tomu ,aby odvozovali novéé poznatky,je poznatky,je 
poradce a pomocnporadce a pomocníík ve výuce.k ve výuce.



ČČlenleněěnníí podle zdroje poznpodle zdroje poznáánníí: : 
--metody slovnmetody slovníí (metoda výkladu ve v(metoda výkladu ve vššech formech formááchch--vysvvysvěětlovtlováánníí, , 
vyprvypráávvěěnníí, popis, p, popis, přřednednášáška)ka)

--metody nmetody náázornzornéé (uk(ukáázkazka--ppřředvedváádděěnníí, instrukt, instruktáážž, pozorov, pozorováánníí, , 
pokus)pokus)

--metody praktických pracmetody praktických pracíí (front(frontáálnlníí pokusy, laboratornpokusy, laboratorníí prprááce, ce, 
prprááce ce žžáákkůů s multipliks multiplikááty pomty pomůůcek, prcek, prááce ce žžáákkůů v dv díílnlněě, pr, prááce ce 
ppěěstitelskstitelskéé a chovatelska chovatelskéé))

VýVýšše uvedene uvedenéé-- metody klasickmetody klasickéé (tradi(tradiččnníí).).



ččlenleněěnníí podle aktivity a samostatnosti podle aktivity a samostatnosti žžáákkůů::
-- metody sdmetody sděělovaclovacíí
-- metody samostatnmetody samostatnéé prprááce ce žžáákkůů
-- metody badatelskmetody badatelskéé,výzkumn,výzkumnéé

AktivizujAktivizujííccíí metody (lze oznametody (lze označčit jako modernit jako moderníí, inova, inovaččnníí, , 
netradinetradiččnníí))

-- DiskusnDiskusníí metody (rozhovor, dialog, diskuse)metody (rozhovor, dialog, diskuse)
-- SituaSituaččnníí a inscenaa inscenaččnníí metodymetody
-- didaktickdidaktickéé hryhry
-- ProblProbléémovmováá metodametoda
-- VýukovVýukovéé projekty (projektovprojekty (projektováá výuka)výuka)
-- BrainstormingBrainstorming



SlovnSlovníí metodymetody

Metoda výkladuMetoda výkladu--podstatoupodstatou je uje uččitelitelůův slovnv slovníí projev. Zamprojev. Zaměřěřen na en na 
prezentaci a vysvprezentaci a vysvěětlentleníí novnovéého uho uččiva iva žžáákkůům.  Ve m.  Ve šškolnkolníí praxi ve formpraxi ve forměě
vysvvysvěětlovtlováánníí, vypr, vypráávvěěnníí, popisu. , popisu. Na vysokNa vysokéé šškole ve formkole ve forměě
ppřřednednášášky.ky.

Výklad by mVýklad by měěl býtl být-- promypromyššlený, plený, přřimiměřěřeneněě dlouhý a dostatedlouhý a dostateččnněě
nnáázorný. zorný. 

VysvVysvěětlovtlováánníí-- výklad nových jevvýklad nových jevůů, pojm, pojmůů, souvislost, souvislostíí, a vztah, a vztahůů nejnejččastastěěji ji 
na konkrna konkréétntníích pch přřííkladech v kladech v úúzkzkéé spoluprspoluprááci s ci s žžááky.Vysvky.Vysvěětlovtlováánníí by by 
mměělo být lo být srozumitelnsrozumitelnéé (v n(v náávaznosti na dosavadnvaznosti na dosavadníí znalosti znalosti žžááka) s ka) s 
ddůůrazem na hlavnrazem na hlavníí mymyššlenky (i za cenu zjednodulenky (i za cenu zjednoduššeneníí).L).Láátku je ttku je třřeba eba 
prezentovat jako systprezentovat jako systéém. Vym. Vyžžaduje dokonalou znalost uaduje dokonalou znalost uččiva i znalost iva i znalost 
kognitivnkognitivníích procesch procesůů žžáákkůů. N. Náároroččnněějjšíší forma výkladu, projev uforma výkladu, projev uččitelova itelova 
mistrovstvmistrovstvíí..

VyprVypráávvěěnníí-- uuččitel seznamuje itel seznamuje žžááky s prky s průůbběěhem urhem urččititéého konkrho konkréétntníího dho děěje je 
nebo udnebo udáálostlostíí. Mnohem voln. Mnohem volněějjšíší forma výkladu.Nemforma výkladu.Nemáá ppřříísnou logickou snou logickou 
strukturu. Mstrukturu. Měělo by být lo by být barvitbarvitéé, dynamick, dynamickéé, bohat, bohatéé na pna přředstavy a edstavy a 
citovcitovéé ppůůsobivsobivéé.p.půůsobsobííme na me na „„emotioemotio““..

PopisPopis-- systematicksystematickéé rozbor zrozbor záákladnkladníích, podstatných a charakteristických ch, podstatných a charakteristických 
znakznakůů ururččititéého pho přředmedměětu, jevu nebo etapy urtu, jevu nebo etapy urččititéého procesu. Ty jsou ho procesu. Ty jsou 
seseřřazeny  do poazeny  do pořřadadíí, syst, systéému (osnova). Poumu (osnova). Použžíívváán ve spojenn ve spojeníí s s 
vysvvysvěětlovtlováánníím a nm a náázorem.zorem.



PPřřednednášáškaka--souvislý, logicky usposouvislý, logicky uspořřáádaný výklad vdaný výklad věědeckých pojmdeckých pojmůů, a , a 
zzáákonitostkonitostíí. N. Náároroččný na abstraktnný na abstraktníí mymyššlenleníí posluchaposluchačůčů. Pou. Použžíívváána na na na 
vysokých vysokých šškolkoláách. V relativnch. V relativněě krkráátktkéém m ččase je prezentovase je prezentovááno  mnono  množžstvstvíí
systematicky utsystematicky utřříídděěnnéého uho uččiva. Posluchaiva. Posluchačči vedeni k dlouhodobi vedeni k dlouhodobéému mu 
udrudržženeníí pozornosti, npozornosti, náázornzornéému pmu přředstavovedstavovéému mymu myššlenleníí a rozvoji a rozvoji 
abstraktnabstraktníího myho myššlenleníí..

NNáázornzornéé metodymetody
UkUkáázka (pzka (přředvedváádděěnníí, demonstrace), demonstrace)-- nnáázornzornéé ppřředvedenedvedeníí ppřředmedměěttůů, , 

jevjevůů a procesa procesůů. Prov. Prováázeno výkladem, otzeno výkladem, otáázkami a dotazy zkami a dotazy žžáákkůů. Jde o . Jde o 
řříízenzenéé pozorovpozorováánníí a pozna poznáávváánníí. Uk. Ukáázka je doplnzka je doplněěna mluveným nebo na mluveným nebo 
psaným slovem. Ppsaným slovem. Přředvedvááddííme pokud mome pokud možžno no skuteskuteččnnéé ppřředmedměěty, jevy ty, jevy 
a procesy.Na procesy.Něěkdy je vhodnkdy je vhodněějjšíší model, schmodel, schééma, obraz nebo ma, obraz nebo 
videozvideozááznam. Ukznam. Ukáázka mzka můžůže být zrakove být zrakováá, sluchov, sluchováá, hmatov, hmatováá, , 
ččichovichováá, chu, chuťťovováá nebo kombinovannebo kombinovanáá (audiovizu(audiovizuáálnlníí).).



InstruktInstruktáážž--spospoččíívváá v pv přředvedenedvedeníí ururččititéého ho úúkonu, nebo soustavy konu, nebo soustavy 
navazujnavazujííccíích ch úúkonkonůů, dopln, doplněěnnéém zpravidla popisem a vysvm zpravidla popisem a vysvěětlentleníím m 
demonstrovandemonstrovanéé ččinnosti. Minnosti. Můžůže být skutee být skuteččnnáá )p)přříímmáá), nebo ), nebo 
zprostzprostřředkovanedkovanáá (videoz(videozááznam, film). V znam, film). V úúvodu je tvodu je třřeba zdeba zdůůraznit smysl raznit smysl 
úúkonu a pkonu a přřipomenout nezbytnipomenout nezbytnéé teoretickteoretickéé poznatky a vysvpoznatky a vysvěětltlííme me 
nnáávaznosti a a souvislosti s dalvaznosti a a souvislosti s dalšíšími mi úúkony. kony. ÚÚkon pkon přředvedeme jako celek edvedeme jako celek 
v bv běžěžnnéém tempu, potm tempu, potéé zpomalenzpomaleněě a obta obtíížžnnéé momenty zopakujeme. momenty zopakujeme. 
NNáásleduje vsleduje věěttššinou ninou náácvik (praktickcvik (praktickáá ččinnost innost žžáákkůů, praktick, praktickéé metody). metody). 

PozorovPozorováánníí-- spospoččíívváá v tom, v tom, žže e žžááci podle pokynci podle pokynůů uuččitele bezprostitele bezprostřřednedněě
poznpoznáávajvajíí (pozoruj(pozorujíí) v) věěci nebo jevy v jejich pci nebo jevy v jejich přřirozenirozenéém prostm prostřřededíí. Je to . Je to 
systematicksystematickáá zpravidla dlouhodobzpravidla dlouhodobáá ččinnost innost žžáákkůů, kter, kteráá je nje náároroččnnáá na na 
ppřřesnost , vytrvalost a pravidelnost pozorovesnost , vytrvalost a pravidelnost pozorováánníí i zi zááznamznamůů. . 

PokusPokus-- umuměělléé vyvolvyvoláánníí jevu nebo procesu tak, abychom ho mohli dobjevu nebo procesu tak, abychom ho mohli dobřře e 
pozorovat, analyzovat a zjistit okolnosti jejich vzniku a stanovpozorovat, analyzovat a zjistit okolnosti jejich vzniku a stanovit it 
podmpodmíínky jejich prnky jejich průůbběěhu. Bhu. Běěl b být l b být jednoduchý, bezpejednoduchý, bezpeččný a ný a 
ppřřesvesvěěddččivý. Demonstraivý. Demonstraččnníí pokud pokud provprovááddíí uuččitel,itel, frontfrontáálnlníí
pokusy pokusy provprovááddíí žžááci.pci.přři pokusech i pokusech žžááci pozorujci pozorujíí, popisuj, popisujíí a analyzuja analyzujíí
jevy a djevy a děěje. je. 



Metody praktických pracMetody praktických pracíí
Pramenem poznPramenem poznáánníí je pje přříímý styk se skutemý styk se skuteččnými pnými přředmedměěty a moty a možžnost nost 

manipulace s nimi. manipulace s nimi. 
FrontFrontáálnlníí pokusypokusy-- konajkonajíí zpravidla zpravidla žžááci v menci v menšíších skupinkch skupinkáách. Vch. Vššechny echny 

skupiny konajskupiny konajíí stejný pokus. Organizastejný pokus. Organizaččnněě i metodicky ni metodicky náároroččnněějjšíší
ččinnost neinnost nežž demonstrademonstraččnníí pokus. Nutnpokus. Nutnéé materimateriáálnlníí vybavenvybaveníí. Aktivita . Aktivita 
žžáákkůů spospoččíívváá ve vizuve vizuáálnlníí, auditivn, auditivníí i motoricki motorickéé ččinnosti. innosti. 

LaboratornLaboratorníí prpráácece-- aktivnaktivníí a samostatna samostatnáá prprááce ce žžáákkůů, kte, kteřříí laborujlaborujíí, , 
experimentujexperimentujíí, pozoruj, pozorujíí, popisuj, popisujíí, m, měřěříí a docha docháázzíí k urk urččitým výsledkitým výsledkůům a m a 
zzáávvěěrrůům.Ty sloum.Ty sloužžíí k ovk ověřěřeneníí uužž znznáámých poznatkmých poznatkůů nebo vyvozennebo vyvozeníí
poznatkpoznatkůů nových.Unových.Uččitel se itel se žžááky konzultuje a pomky konzultuje a pomááhháá řřeeššit problit probléémy. my. 
Realizace v odborných uRealizace v odborných uččebnebnáách nebo laboratoch nebo laboratořříích.ch.

PrPrááce ce žžáákkůů s multipliks multiplikááty pomty pomůůcekcek--spospoččíívváá v tom, v tom, žže e žžáák (dvojice k (dvojice 
žžáákkůů) manipuluje, experimentuje a prov) manipuluje, experimentuje a provááddíí vlastnvlastníí mměřěřeneníí s us uččebnebníí
pompomůůckou (modely tckou (modely těěles). Nejde o demonstraci jevles). Nejde o demonstraci jevůů. . 

PrPrááce v dce v díílnlněě, pr, prááce pce pěěstitelskstitelskéé a chovatelska chovatelskéé--praktickpraktickáá ččinnost innost žžáákkůů
v dv díílnlnáách. ch. ŽŽááci se seznamujci se seznamujíí s vlastnostmi materis vlastnostmi materiáállůů, u, uččíí se zachse zacháázet s zet s 
nnáástroji a zvlstroji a zvláádajdajíí ppřřimiměřěřeneníí pracovnpracovníí úúkony. Pkony. Pěěstitelskstitelskéé a chovatelska chovatelskéé
prprááce umoce umožňžňujujíí žžáákkůům blim bližžšíší poznpoznáánníí žživoivoččichichůů, rostlin a zvl, rostlin a zvláádnutdnutíí
technik jejich ptechnik jejich pěěstovstováánníí a ochrany.a ochrany.



AktivizujAktivizujííccíí metody výukymetody výuky

Jsou to postupy, kterJsou to postupy, kteréé vedou výuku tak, aby se vedou výuku tak, aby se vvvv ccííllůů dosahovalo hlavndosahovalo hlavněě
na zna záákladkladěě vlastnvlastníí uuččebnebníí prprááce ce žžáákkůů, p, přřiiččememžž se klade dse klade důůraz na raz na 
mymyššlenleníí a a řřeeššeneníí problprobléémmůů. Metody vysoce efektivn. Metody vysoce efektivníí ve vztahu k ve vztahu k 
osvojovaným vosvojovaným věědomostem a dovednostem i ve vztahu k rozvoji domostem a dovednostem i ve vztahu k rozvoji 
mymyššlenleníí, p, přředstavivosti, fantazie, tvedstavivosti, fantazie, tvůůrrččíích schopnostch schopností…í…atd. atd. NNáároroččnnéé
na una uččitelovu pitelovu přříípravupravu a kladou vysoka kladou vysokéé nnáároky i na roky i na žžááky.ky.

DiskusnDiskusníí metodymetody
RozhovorRozhovor-- uuččitel se ptitel se ptáá a a žžáák odpovk odpovííddáá. Z. Záákladnkladníí prvek je otprvek je otáázka, kterzka, kteráá je je 

aktivizujaktivizujííccíím prvkem a usmm prvkem a usměěrrňňujujííccíím vem vešškerou dalkerou dalšíší ččinnost innost žžááka. ka. 
DialogDialog-- ototáázky si kladou vzzky si kladou vzáájemnjemněě oba oba úúččastnastnííci. Pci. Přředpokledpoklááddáá vyspvyspěělejlejšíší

žžááky. ky. 
DiskuseDiskuse-- vvššichni ichni ččlenovlenovéé skupiny si navzskupiny si navzáájem kladou otjem kladou otáázky a odpovzky a odpovíídajdajíí

na nna něě. .Diskutuje se na o. .Diskutuje se na ožžeheháávváá ttéémata.poumata.použžíívváá se tehdy, kdyse tehdy, kdyžž chce chce 
uuččitel znitel znáát nt náázory zory žžáákkůů na urna urččitý problitý probléém.smyslem je výmm.smyslem je výměěna nna náázorzorůů a a 
rozvoj komunikarozvoj komunikaččnníích schopnostch schopnostíí.  .  



DidaktickDidaktickéé hryhry--jsou hry, ke kterým jsou hry, ke kterým žžááky zky záámměěrnrněě podnpodnííttíí pedagog a kterpedagog a kteréé
smsměřěřujujíí k dosak dosažženeníí ururččitých didaktických citých didaktických cííllůů. Dobrovoln. Dobrovolněě volenvolenáá ččinnost. innost. 
UUččeneníí probprobííhháá nennenáásilnsilněě a jakoby ve druha jakoby ve druhéém plm pláánu. Je to hra s pravidly. nu. Je to hra s pravidly. 
ProstProstřředek vedek vššestrannestrannéého rozvoje osobnosti ho rozvoje osobnosti žžááka. ka. 

ProblProbléémovmováá metodametoda-- spospoččíívváá v tom, v tom, žže e žžáákkůům m nejsou sdnejsou sděělovlováány tzv. ny tzv. 
hotovhotovéé poznatky,poznatky, kladouckladoucíí nnáároky hlavnroky hlavněě na pamna paměťěť ale jsou vedenale jsou vedeníí k k 
tomu aby tomu aby samostatnsamostatněě nebo s nepatrnou pomocnebo s nepatrnou pomocíí uuččitele odvodili itele odvodili 
novnovéé poznatky vlastnpoznatky vlastníí intenzivnintenzivníí mymyššlenkovou lenkovou ččinnostinnostíí. Je to cesta . Je to cesta 
nnáároroččnněějjšíší a pomaleja pomalejšíší..

Výukový problVýukový probléémm-- teoretickteoretickáá nebo prakticknebo praktickáá obtobtíížž, kterou , kterou žžáák samostatnk samostatněě
řřeešíší svým vlastnsvým vlastníím aktivnm aktivníím mym myššlenkovým zkoumlenkovým zkoumáánníím. m. 

ProblProbléémovmovéé vyuvyuččovováánníí-- soubor soubor ččinnostinnostíí jako organizovjako organizováánníí problprobléémových mových 
situacsituacíí, formov, formováánníí problprobléémmůů, poskytnut, poskytnutíí nezbytnnezbytnéé pomocpomocíí žžáákkůům pm přři i řřeeššeneníí
problprobléému, ovmu, ověřěřovováánníí ttěěchto chto řřeeššeneníí a a řříízenzeníí procesu systematizace a procesu systematizace a 
upevupevňňovováánníí takto ztakto zíískaných poznatkskaných poznatkůů..



VýukovVýukovéé projekty (projektovprojekty (projektováá výuka)výuka)--projekt projekt lze vymezit jakolze vymezit jako
komplexnkomplexníí pracovnpracovníí úúkol, kol, ppřři jehoi jehožž řřeeššeneníí si si žžááci souci souččasnasněě
osvojujosvojujíí novnovéé vvěědomosti a dovednosti. Pdomosti a dovednosti. Přři jeho realizaci se uplati jeho realizaci se uplatňňuje uje 
mnoho aktivizujmnoho aktivizujííccíích metod, zejmch metod, zejmééna metod samostatnna metod samostatnéé
prprááce.Dce.Důůleležžititáá je kromje kroměě ccííle i cesta k tomuto cle i cesta k tomuto cííli. Je to proces li. Je to proces 
poznpoznáávváánníí, aktivn, aktivníí a samostatna samostatnáá mymyššlenkovlenkováá i prakticki praktickáá ččinnost innost žžáákkůů
ppřři i řřeeššeneníí ddííllččíích ch úúkolkolůů..

Postup pPostup přři vyui využžititíí výukových projektvýukových projektůů::
1.1. StanovenStanoveníí úúkolu, který je pro kolu, který je pro žžááky zajky zajíímavý.mavý.
2.2. StanovenStanoveníí postupu ppostupu přři realizaci projektu.i realizaci projektu.
3.3. Realizace projektu, kterRealizace projektu, kteráá vede k splnvede k splněěnníí stanovených cstanovených cííllůů..
4.4. VyhodnocenVyhodnoceníí a zvea zveřřejnejněěnníí výsledkvýsledkůů realizace projektu.realizace projektu.



HlavnHlavníí mymyššlenky projektovlenky projektovéého vyuho vyuččovováánníí::
•• VytvoVytvořřeneníí konkrkonkréétntníího produktu.ho produktu.
•• TýmovTýmováá prprááce.ce.
•• Schopnost samostatnSchopnost samostatněě vyhledvyhledáávat informace.vat informace.
•• RespektovRespektováánníí mezipmezipřředmedměětových a tových a ččasových souvislostasových souvislostíí..
•• RespektovRespektováánníí individuality a samostatnindividuality a samostatnéého postupu.ho postupu.
•• ZmZměěnněěnnáá role urole uččitele.itele.
PPřřííprava projektu klade vysokprava projektu klade vysokéé nnáároky na vroky na vššechny uechny uččitele, kteitele, kteřříí se na jeho realizaci se na jeho realizaci 

podpodíílejlejíí. . PPřřííprava musprava musíí být dbýt důůkladnkladnáá a promya promyššlenlenáá..
ČČlenleněěnníí projektprojektůů: : 
Projekty teoretickProjekty teoretickéé nebo prakticknebo praktickéé..
Projekty Projekty žžáákovskkovskéé nebo navrnebo navržženenéé uuččitelem.itelem.
Projekty krProjekty kráátkodobtkodobéé, st, střřednedněědobdobéé, dlouhodob, dlouhodobéé..
Projekty v rProjekty v ráámci jednoho pmci jednoho přředmedměětu nebo meziptu nebo mezipřředmedměětovtovéé..
Dnes Dnes ččastastéé projektovprojektovéé týdny.týdny.



8. 8. HodnocenHodnoceníí, klasifikace , klasifikace -- ccííl, principy, atmosfl, principy, atmosfééra, ra, 
úúččel. Klasifikace a slovnel. Klasifikace a slovníí hodnocenhodnoceníí.. ÚÚstnstníí zkouzkouššky ky --
ccííl, principy, prl, principy, průůbběěh, atmosfh, atmosfééra, efekt. Pra, efekt. Píísemnsemnéé
zkouzkouššky ky -- ccííl, principy, prl, principy, průůbběěh, typy. Didaktickh, typy. Didaktickéé testy.testy.

HodnocenHodnoceníí--nednedíílnlnáá sousouččáást ust uččitelskitelskéé profese.profese.ČČinnost ninnost náároroččnnáá, odpov, odpověědndnáá
a spolea společčensky zensky záávavažžnnáá..

Smysl hodnocenSmysl hodnoceníí::
•• Informovat Informovat žžááka, do jakka, do jakéé mmííry zvlry zvláádl nebo zvldl nebo zvlááddáá popožžadavky osnov adavky osnov 

(standard(standardůů, kurikula, programu).Informace o zji, kurikula, programu).Informace o zjiššttěěnnéém stavum stavu
•• Informovat Informovat žžááka, jak by mka, jak by měěl pracovat a postupovat dl pracovat a postupovat dáále.Jakou cestu le.Jakou cestu 

zvolit zvolit čči prosti prostřředek zvolit. Jak odstranit nebo zmedek zvolit. Jak odstranit nebo zmíírnit nedostatky. rnit nedostatky. 
•• Motivovat, povzbudit a podnMotivovat, povzbudit a podníítit tit žžááka k dalka k dalšíší prprááci. Hodnocenci. Hodnoceníí by mby měělo lo 

být být výrazem pedagogickvýrazem pedagogickéého optimismuho optimismu. Hodnocen. Hodnoceníí by nemby neměělo být lo být 
výrazem pesimismu a odrazovat výrazem pesimismu a odrazovat žžááka od dalka od dalšíší prprááce.ce.

•• VýznamnVýznamnáá zpzpěětnovazebntnovazebníí informace pro uinformace pro uččitele itele o o úúččinnosti innosti 
zvolených metod a postupzvolených metod a postupůů a prosta prostřředkem k hlubedkem k hlubšíšímu poznmu poznáávváánníí žžáákkůů..

•• VýznamnVýznamnáá informace pro rodiinformace pro rodičče.e.



Principy hodnocenPrincipy hodnoceníí::
UUččitel by mitel by měěl hodnotit l hodnotit objektivnobjektivněě, spravedliv, spravedlivěě a taktna taktněě a nestranna nestranněě..
MMěělo by lo by žžáákkůům m pompomááhat phat přřekonekonáávat pvat přříípadnpadnéé nedostatky, nedostatky, 

povzbudit je, orientovat pozitivnpovzbudit je, orientovat pozitivníím smm směěrem a kladnrem a kladněě
motivovat.motivovat.

MMěělo by být provlo by být prováádděěnono humhumáánnnníím, taktnm, taktníím, rozvm, rozváážžným a citlivým ným a citlivým 
zpzpůůsobem.sobem.

Výsledky by nemVýsledky by neměěly býtly být podcepodceňňovováány ani pny ani přřeceeceňňovováány.ny.
PoPožžadavky na adavky na žžááka by mka by měěli býtli být ppřřimiměřěřenenéé. . 
PPřři hodnoceni hodnoceníí uuččitel pitel přřihlihlíížžíí k zdravotnk zdravotníímu a psychickmu a psychickéému stavu mu stavu žžááka ka 

a k jeho moa k jeho možžnostem. nostem. 
O zO záávavažžnněějjšíším hodnocenm hodnoceníí žžáákkůů je vhodnje vhodnéé se poradit s kolegy.se poradit s kolegy.
DiagnostickDiagnostickéé metody poumetody použžíívanvanéé ppřři hodnoceni hodnoceníí::
SoustavnSoustavnéé pozorovpozorováánníí žžáákkůů, rozhovor s , rozhovor s žžáákem(kem(žžááky), analýza ky), analýza 

výsledkvýsledkůů ččinnosti innosti žžáákkůů (p(píísemnsemnéé prprááce, laboratornce, laboratorníí prprááce, ce, 
projekty, kresby, výrobky).projekty, kresby, výrobky).

ČČastastéé jeje zkouzkouššeneníí žžáákkůů-- úústnstníí, p, píísemnsemnéé, praktick, praktickéé..
-- individuindividuáálnlníí, skupinov, skupinovéé, hromadn, hromadnéé..



AtmosfAtmosfééra zkoura zkoušškyky--klidnklidnáá, d, důůstojnstojnáá a nestresuja nestresujííccíí. Nem. Neměěla by se la by se 
zneuzneužžíívat jako prostvat jako prostřředek k edek k řřeeššeneníí kkáázezeňňských problských probléémmůů..

ÚÚstnstníí zkouzkoušškaka--forma rozhovoru. forma rozhovoru. ČČasovasověě nnáároroččnnáá. Je t. Je třřeba kleba kláást st 
ppřřimiměřěřenenéé ototáázky a poskytnout zky a poskytnout žžáákovi potkovi potřřebný ebný ččas na rozmyas na rozmyššlenleníí.Je .Je 
ttřřeba nechat eba nechat žžááka souvisle a samostatnka souvisle a samostatněě vyjvyjááddřřit. Nedostatky se it. Nedostatky se 
analyzujanalyzujíí aažž po zodpovpo zodpověězenzeníí ototáázky.Je tzky.Je třřeba zcela konkreba zcela konkréétntněě poukpoukáázat zat 
na nedostatky a dbna nedostatky a dbáát na t na úúplnplnéém zodpovm zodpověězenzeníí ototáázky. zky. ŽŽáákkůům se m se 
ššpatnými vyjadpatnými vyjadřřovacovacíími schopnostmi je tmi schopnostmi je třřeba kleba kláást pomocnst pomocnéé ototáázky. Je zky. Je 
ttřřeba eba žžááka opravovat taktnka opravovat taktněě, bez ironie a posm, bez ironie a posměěchu. chu. 

PPíísemnsemnéé zkouzkoušškyky-- vhodnvhodnéé v matematice, fyzice a jazykových v matematice, fyzice a jazykových 
ppřředmedměětech a tam, kde se provtech a tam, kde se provááddíí výpovýpoččty, konstrukce apod. Výhodou ty, konstrukce apod. Výhodou 
je zje zíískskáánníí velkvelkéého mnoho množžstvstvíí poznatkpoznatkůů v pomv poměěrnrněě krkráátktkéém m ččase a na ase a na 
zzáákladkladěě opravy pomopravy poměěrnrněě rychle zpracovat frekvenci chyb a realizovat rychle zpracovat frekvenci chyb a realizovat 
potpotřřebnebnáá opatopatřřeneníí. Formy p. Formy píísemných zkousemných zkouššek se liek se lišíší zamzaměřěřeneníím a m a 
ddéélkou trvlkou trváánníí. Po ukon. Po ukonččeneníí tematických celktematických celkůů nnáásledujsledujíí zpravidla zpravidla 
celohodinovcelohodinovéé ppíísemnsemnéé prprááce.ce.

DidaktickDidaktickéé testytesty--ppřřesnesnáá ppíísemnsemnáá zkouzkoušška. V praxi se pouka. V praxi se použžíívajvajíí dva dva 
druhy: druhy: testy orientatesty orientaččnníí (nestandardizovan(nestandardizovanéé) a testy ) a testy 
standardizovanstandardizovanéé..



NestandardizovanNestandardizovanéé testytesty--mmůžůže si sestavit kae si sestavit kažždý poudý pouččený uený uččitel. itel. 
StandardizovanStandardizovanéé testytesty--normalizovannormalizovanéé, kter, kteréé jsou zpracovjsou zpracováány týmem ny týmem 

profesionprofesionáálnlníích pracovnch pracovnííkkůů. Didaktický test by m. Didaktický test by měěl ml míít nt náásledujsledujííccíí
vlastnosti:vlastnosti:

-- Validitu,Validitu, lze charakterizovat jako stupelze charakterizovat jako stupeňň ppřřesnosti, s kterým se mesnosti, s kterým se měřěříí
daný jev. Je li test validndaný jev. Je li test validníí, m, měřěříí opravdu to, co chceme mopravdu to, co chceme měřěřit, testovat.it, testovat.

-- Objektivnost. Objektivnost. Test je objektivnTest je objektivníí, kdy, kdyžž jsou jsou úúkoly sestaven tak, aby koly sestaven tak, aby 
žžáák mohl odpovk mohl odpověědděět jediným mot jediným možžným zpným způůsobem. Jednotlivsobem. Jednotlivéé odpovodpověědi di 
hodnothodnotííme jednozname jednoznaččnněě jako sprjako spráávnvnéé nebo nebo ššpatnpatnéé. Celkový výkon . Celkový výkon žžááka ka 
je posuzovje posuzováán tak, aby pn tak, aby přři hodnoceni hodnoceníí žžááka rka růůznzníí uuččiteliteléé dospdospěěli ke li ke 
shodným zshodným záávvěěrrůům.m.

-- Reliabilitu (spolehlivost). Test je spolehlivý, jestliReliabilitu (spolehlivost). Test je spolehlivý, jestližže pe přři opi opěětovntovnéém m 
poupoužžititíí u stejných u stejných žžáákkůů dostaneme tytdostaneme tytééžž výsledky. výsledky. 

-- Citlivost. Citlivost. Test je citlivý, jestliTest je citlivý, jestližže je jíím lze zjistit i menm lze zjistit i menšíší rozdrozdííly ve ly ve 
sprspráávnosti vnosti žžáákových odpovkových odpověěddíí..

-- PouPoužžitelnost a ekonomiitelnost a ekonomiččnost.nost.



Formy hodnocenFormy hodnoceníí
Lze hodnotit Lze hodnotit slovnslovněě nebo klasifikacnebo klasifikacíí (zn(znáámkou).mkou).
Klasifikace:  Klasifikace:  ProblProbléém v pm v pěětikriteritikriteriáálnlníí stupnici. Jak  Znstupnici. Jak  Znáámka by mmka by měěla la 

obsahovat nauobsahovat nauččenenéé poznatky, snahu, zpoznatky, snahu, záájem, pracovitost, pjem, pracovitost, pííli, schopnost li, schopnost 
žžááka poznatky tvoka poznatky tvořřivivěě vyuvyužžíít. Pt. Přři hodnoceni hodnoceníí vvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí
bereme v potaz: jejich rozsah, stupebereme v potaz: jejich rozsah, stupeňň jejich ovljejich ovláádnutdnutíí, p, přřesnost a esnost a 
trvalost jejich osvojentrvalost jejich osvojeníí, schopnost aplikace v, schopnost aplikace věědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí. . 

PPřři hodnoceni hodnoceníí ppřřihlihlíížžííme:me:K K úúrovni myrovni myššlenleníí (logika, samostatnost, (logika, samostatnost, 
tvotvořřivost), k ivost), k úúrovni vyjadrovni vyjadřřovováánníí (p(přřesnost, výstiesnost, výstižžnost, jazykovnost, jazykováá
sprspráávnost) k zvnost) k záájmu o pjmu o přředmedměět nebo ut nebo uččivo. U grafickivo. U grafickéého projevu ho projevu 
hodnothodnotííme pme přřesnost a estetiesnost a estetiččnost.nost.

SlovnSlovníí hodnocenhodnoceníí--ppřříínosnnosnéé na prvnna prvníím stupni Zm stupni ZŠŠ. M. Méénněě vhodnvhodnéé u staru staršíších ch 
žžáákkůů. . 



9. 9. Organizace vyuOrganizace vyuččovováánníí. Z. Záákladnkladníí jednotka výuky jednotka výuky 
(vyu(vyuččovacovacíí hodina, struktura, typy).hodina, struktura, typy).

Klasifikace organizaKlasifikace organizaččnníích forem:ch forem:
1.1. Podle vztahu k osobnosti Podle vztahu k osobnosti žžáákaka--individuindividuáálnlníí, individualizovan, individualizovanáá, , 

skupinovskupinováá, hromadn, hromadnáá (kolektivn(kolektivníí).).
2.2. Podle charakteru výukovPodle charakteru výukovéého prostho prostřřededíí--výuka ve tvýuka ve třříídděě, v , v 

odbornodbornéé uuččebnebněě a v laboratoa v laboratořři, v di, v díílnlněě, na , na šškolnkolníím pozemku, um pozemku, uččebnebněě
výrobnvýrobníí jednotka (ujednotka (uččebnebníí den ve výrobden ve výroběě), vych), vycháázka a exkurze, zka a exkurze, 
domdomááccíí úúkoly. koly. 

3.3. Podle dPodle déélky trvlky trváánníí-- vyuvyuččovacovacíí hodina, zkrhodina, zkráácencenáá výukovvýukováá jednotka jednotka 
(nap(napřř.na I.stupni Z.na I.stupni ZŠŠ,dvouhodinov,dvouhodinováá výukovvýukováá jednotkajednotka (praktick(praktickéé
ččinnosti, laboratorninnosti, laboratorníí prprááce apod.), vysokoce apod.), vysokošškolskkolskáá lekce, seminlekce, semináářř, , 
specispeciáálnlníí kurzy a pod.kurzy a pod.

VyuVyuččovacovacíí hodinahodina-- zzáákladnkladníí organizaorganizaččnníí forma výuforma výuččovováánníí (z(záákladnkladníí
jednotka výuky).Vyujednotka výuky).Vyuččovacovacíí hodiny uspohodiny uspořřááddáány do systny do systéému(rozvrh mu(rozvrh 
hodin), který by mhodin), který by měěl respektovat zl respektovat záákladnkladníí pedagogickpedagogickéé a hygienicka hygienickéé
principy. Pprincipy. Přředmedměěty vyty vyžžadujadujííccíí zvýzvýššenou duenou dušševnevníí ččinnost zainnost zařřazovat azovat 
pokud mopokud možžno prvnno prvníí ttřři ai ažž ččtytyřři hodiny.Pracovni hodiny.Pracovníí schopnost schopnost žžáákkůů se se 
mměěnníí i v pri v průůbběěhu týdne. Ve vyuhu týdne. Ve vyuččovacovacíí hodinhodiněě lze zpravidla rozlilze zpravidla rozliššit it 
ffááze (etapy).ze (etapy).



FFááze (etapy) vyuze (etapy) vyuččovacovacíí hodiny:hodiny:

TradiTradiččnníí vyuvyuččovacovacíí hodina:hodina:
•• ZahZaháájenjeníí, sd, sděělenleníí ccííle hodiny, organizale hodiny, organizaččnníí pokyny.pokyny.
•• Kontrola domKontrola domááccíího ho úúkolu a pkolu a přříípravy pravy žžáákkůů..
•• OpakovOpakováánníí probranprobranéého uho uččiva, na kteriva, na kteréé bude navazovat ubude navazovat uččivo ivo 
novnovéé..

•• Motivace k novMotivace k novéému umu uččivu.ivu.
•• Expozice novExpozice novéého uho uččiva.iva.
•• ProcviProcviččovováánníí a upeva upevňňovováánníí novnovéého uho uččiva.iva.
•• Pokyny k domPokyny k domááccíí ppřříípravpravěě žžáákkůů..
•• ShrnutShrnutíí, zhodnocen, zhodnoceníí a zakona zakonččeneníí hodiny.hodiny.
Struktura hodiny zStruktura hodiny záávisvisíí na mnoha na mnoha ččinitelinitelíích. Cch. Cííl, obsah, výkonnost l, obsah, výkonnost 
žžáákkůů, vysp, vyspěělost tlost třříídy, materidy, materiáálnlníí podmpodmíínky, pounky, použžititéé
metodymetody……atd.Vatd.Vššechny uvedenechny uvedenéé ffááze a jejich poze a jejich pořřadadíí mmůžůžou ou 
(nemus(nemusíí) v ka) v kažžddéé hodinhodiněě vyskytnout.vyskytnout.



Typy vyuTypy vyuččovacovacíích hodinch hodin

Podle dominantnPodle dominantníí ffááze lze rozlize lze rozliššit:it:
•• Hodiny zHodiny záákladnkladníího typu, kombinovanho typu, kombinovanéé (vý(výšše zme zmíínněěnnáá hodina). V praxi nejvhodina). V praxi nejvííce ce 

rozrozšíšířřenenéé..
•• Hodiny osvojovHodiny osvojováánníí nových vnových věědomostdomostíí..
•• Hodiny osvojovHodiny osvojováánníí nových dovednostnových dovednostíí..
•• Hodiny pouHodiny použžíívváánníí vvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí ppřři i řřeeššeneníí praktických praktických úúkolkolůů..
•• Hodiny procviHodiny procviččovováánníí a opakova opakováánníí..
•• Hodiny kontroly a hodnocenHodiny kontroly a hodnoceníí..

SkupinovSkupinovéé vyuvyuččovováánníí--rozdrozděělenleníí ttřříídy na ndy na něěkolik skupin, kterkolik skupin, kteréé
samostatnsamostatněě řřeešíší vlastnvlastníí úúkoly. Prkoly. Prááce v mence v menšíších skupinch skupináách umoch umožňžňuje uje 
ururččitou individualizaci vyuitou individualizaci vyuččovováánníí.ozna.označčovovááno jako zvlno jako zvlášáštntníí organizaorganizaččnníí
forma vyuforma vyuččovováánníí. Lze sestavit:. Lze sestavit:

HomogennHomogenníí skupiny (stejnorodskupiny (stejnorodéé))-- tvotvořříí žžááci s pci s přřibliibližžnněě stejnou stejnou úúrovnrovníí
poznpoznáávacvacíích procesch procesůů a pracovna pracovníího tempa.ho tempa.

HeterogennHeterogenníí(r(růůznorodznorodéé))-- tvotvořříí žžááci s rozdci s rozdíílnou lnou úúrovnrovníí poznpoznáávacvacíích procesch procesůů a a 
pracovnpracovníího tempa.ho tempa.ŽŽááci mohou ci mohou řřeeššit it úúkoly individukoly individuáálnlněě nebo spolenebo společčnněě. U. Uččitel se itel se 
vvěěnuje nejslabnuje nejslabšíším skupinm skupináám m žžáákkůů. Ostatn. Ostatníí pracujpracujíí samostatnsamostatněě. Schopn. Schopněějjšíší žžááci ci 
řřeešíší nnáároroččnněějjšíší úúkoly. Klady skupinovkoly. Klady skupinovéé výuky: zvývýuky: zvýššenenáá aktivita aktivita žžáákkůů, , 
odpovodpověědnost za udnost za uččeneníí, v, věěttšíší zzáájem o jem o úúkoly, koly, žžááci mohou do urci mohou do urččititéé mmííry volit ry volit 
tempo prtempo prááce, rozvoj komunikace, uce, rozvoj komunikace, uččeneníí se organizaci prse organizaci prááce, zvýce, zvýššeneníí
sebevsebevěědomdomíí, , žžáák pk přřed spolued spolužžááky snadnky snadněěji pji přřizniznáá neznalost, uneznalost, uččitel se mitel se můžůže e 
vvěěnovat slabnovat slabšíší skupinskupiněě……atd.atd.



SkupinovSkupinovéé vyuvyuččovováánníí je pje přředpoklad edpoklad kooperativnkooperativníího uho uččeneníí. . KooperaceKooperace--
spoluprspoluprááce. Mezi ce. Mezi žžááky existuje pozitivnky existuje pozitivníí vzvzáájemnjemnáá zzáávislost. Musvislost. Musíí
koordinovat svkoordinovat svéé úúsilsilíí k dosak dosažženeníí ccíílele……atd.  atd.  



10. 10. UUččebnebníí pompomůůcky cky -- celkový pcelkový přřehled, funkce, ehled, funkce, 
zzáásady pousady použžíívváánníí. . 

UUččebnebníí pompomůůckycky-- mohou být skutemohou být skuteččnnéé ppřředmedměěty,, objekty, výrobky ty,, objekty, výrobky 
nebo pnebo přředmedměěty napodobujty napodobujííccíích skutech skuteččnost. S nost. S demonstrademonstraččnníími mi 
pompomůůckamickami pracuje upracuje uččitel, s itel, s multiplikmultiplikáátyty pompomůůcek pracujcek pracujíí žžááci.ci.

Výhody:Výhody: „„ppřřibliibližžujujíí co je dalekco je dalekéé, zv, zvěěttššujujíí co je nepatrnco je nepatrnéé, zmen, zmenššujujíí co je co je 
moc velkmoc velkéé, zpomaluj, zpomalujíí co je moc rychlco je moc rychléé, zrychluj, zrychlujíí, co je moc pomal, co je moc pomaléé, , 
odhalujodhalujíí, co je skryt, co je skrytéé, konkr, konkréétizujtizujíí co je abstraktnco je abstraktníí, zp, zpřříítomtomňňujujíí minulminuléé, , 
fixujfixujíí co je prchavco je prchavéé, zp, zpřřehledehledňňujujíí co je sloco je složžititéé. . „„

Metodika prMetodika prááce s pomce s pomůůckami ckami ––popspopsáána v didaktikna v didaktikáách jednotlivých ch jednotlivých 
ppřředmedměěttůů..

RozdRozděělenleníí pompomůůcek:cek:
•• SkuteSkuteččnnéé ppřředmedměěty, pty, přříírodniny, preparrodniny, preparááty, výrobky.ty, výrobky.
•• Modely (statickModely (statickéé, dynamick, dynamickéé).).
•• PPřříístroje.stroje.
•• ZobrazenZobrazeníí--obrazy a nobrazy a náákresy na tabuli, nkresy na tabuli, nááststěěnnnnéé obrazy, fotografie.obrazy, fotografie.
•• SymbolickSymbolickáá zobrazenzobrazeníí--schschéémata, grafy, diagramy, plmata, grafy, diagramy, pláány, mapy.ny, mapy.
•• NosiNosičče statických obraze statických obrazůů--folie pro zpfolie pro zpěětný projektor, diafilmy, tný projektor, diafilmy, 

diapozitivy. diapozitivy. 



•• NosiNosičče dynamických obraze dynamických obrazůů a zvukua zvuku-- filmy, videopfilmy, videopáásky.sky.
•• ZvukovZvukovéé pompomůůckycky--hudebnhudebníí nnáástroje, CD, magnetofonovstroje, CD, magnetofonovéé ppáásky.sky.
•• DotykovDotykovéé pompomůůckycky-- relireliééfovfovéé ppíísmo, texty slepecksmo, texty slepeckéého pho píísma.sma.
•• NosiNosičče poe poččíítataččových programových programůů--diskety, CD, diskety, CD, flashflash disky.disky.
•• LiterLiteráárnrníí pompomůůckycky-- uuččebnice, sbebnice, sbíírky rky úúloh, loh, ččíítanky, slovntanky, slovnííky, ky, 

encyklopedie, knihy, texty apod. encyklopedie, knihy, texty apod. 
PPřřed poued použžititíím je tm je třřeba zkontrolovat s eba zkontrolovat s ččasovým pasovým přředstihem  stav pomedstihem  stav pomůůcky a cky a 

promyslet jejpromyslet jejíí funkfunkččnníí vyuvyužžititíí. Pom. Pomůůcky jsou prostcky jsou prostřředkem ,ne cedkem ,ne cíílem lem 
vyuvyuččovacovacíí jednotky. Pjednotky. Přřememííra pomra pomůůcek nencek neníí vhodnvhodnáá. . 

DidaktickDidaktickáá technikatechnika-- ppřříístroje a zastroje a zařříízenzeníí, kter, kteréé umoumožňžňujujíí demonstraci demonstraci 
uuččeneníích pomch pomůůcek s prezentaci ucek s prezentaci uččeneníích programch programůů, ulo, uložžených na ených na 
jednotlivých typech nosijednotlivých typech nosičůčů. . 

PatPatřříí sem:sem: Tabule (klasickTabule (klasickáá, magnetick, magnetickáá, flanelov, flanelováá, plexisklov, plexisklováá), ), 
magnetofony,, pmagnetofony,, přřehrehráávavačče Cd, gramofony, jazykove Cd, gramofony, jazykovéé laboratolaboratořře, e, 
sluchslucháátkovtkováá zazařříízenzeníí, p, přříístroje pro statickou  a dynamickou projekci, stroje pro statickou  a dynamickou projekci, 
popoččíítatačče a poe a poččíítataččovovéé ssííttěě.   .   



11. 11. PPřřííprava uprava uččitele na vyuitele na vyuččovováánníí. . 

PPřřííprava na vyuprava na vyuččovováánníí je souje souččááststíí projektovanprojektovaníí ( pl( pláánovacnovacíí) pr) prááce ce 
uuččitele. Pitele. Přříípravpravěě na vlastnna vlastníí hodinu phodinu přředchedcháázzíí nněěkolik projektových kolik projektových 
úúrovnrovníí, od nich, od nichžž se pse přřííprava odvozuje. Výchozprava odvozuje. Výchozíím materim materiáálem jsou (jelem jsou (ješšttěě
ststáále) le) uuččebnebníí osnovy, kterosnovy, kteréé ududáávajvajíí obecnobecnéé ccííle, ple, přředmedměětu, a tu, a 
ccííle role roččnnííkovkovéé a ra ráámcovmcověě stanovujstanovujíí obsah výuky. Dobsah výuky. Dáále potom le potom 
uuččebnebníí plpláány . ny . 

11. Perspektivn. Perspektivníí (dlouhodob(dlouhodobáá) p) přříípravaprava-- uuččitel plitel pláánuje jenuje ješšttěě ppřřed ed 
zazaččáátkem tkem šškk. Roku.  Obsahuj. Roku.  Obsahujëë vypracovvypracováánníí ččasovasověě ttéématickmatickéého ho 
plpláánu. nu. Je to rJe to ráámcový plmcový pláán výuky pro pn výuky pro přředmedměět a rot a roččnníík. Jsou v nk. Jsou v něěm m 
uvedeny jednotlivuvedeny jednotliváá ttéémata a termmata a termííny probny probíírráánníí ttěěchto tchto téémat. Smyslmat. Smysl--
vytvovytvořřeneníí ččasovasovéého rozvrhu pro probho rozvrhu pro probíírráánníí lláátky tak, aby si mohl tky tak, aby si mohl 
pedagog vpedagog vččas povas povššimnout pimnout přříípadnpadnéého opoho opožždděěnníí a zabra zabráánit nit 
zzáávavažžnněějjšíšímu skluzu. Pmu skluzu. Přři tvorbi tvorběě uuččitel koordinuje obsah osnov s roitel koordinuje obsah osnov s roččnníím m 
plpláánem nem šškoly(plkoly(pláán organizace n organizace šškolnkolníího roku  s datovho roku  s datováánníím vm vššech ech 
významných akcvýznamných akcíí--prpráázdnin, klasifikazdnin, klasifikaččnníího obdobho obdobíí, zvl, zvlášáštntníích akcch akcíí šškoly, koly, 
svsváátktkůů, oslav, exkurz, oslav, exkurzíí, , šškol v pkol v přříírodroděě apod.). apod.). 

DalDalšíší projektovacprojektovacíí úúrovnrovníí je vytvoje vytvořřeneníí TematickTematickéého plho pláánu. nu. ZpracovZpracováávváá se se 
na principu na principu didaktickdidaktickéé analýzy uanalýzy uččiva. iva. 



DidaktickDidaktickáá analýza uanalýza uččivaiva-- mymyššlenkovlenkovéé pronikpronikáánníí do udo uččebnebníí lláátky s ctky s cíílem lem 
vystihnout jejvystihnout jejíí výchovnou a vzdvýchovnou a vzděělláávacvacíí hodnotu. Podmhodnotu. Podmíínkou je zvlnkou je zvláádnutdnutíí a a 
pochopenpochopeníí uuččitelem. Potitelem. Potéé je tje třřeba navrhnout didaktickou stylizaci probeba navrhnout didaktickou stylizaci probííranranéé
problematiky.Navrhnout zpproblematiky.Navrhnout způůsob dosasob dosažženeníí ccííle. Provle. Provááddíí se ve vztahu k se ve vztahu k žžáákkůům a k m a k 
stanovenstanovenéému výukovmu výukovéému cmu cííli. li. 

Tematický plTematický pláánn-- pro jednotlivpro jednotlivéé tematicktematickéé celky se stanovcelky se stanovíí rráámcovmcovéé výukovvýukovéé ccííle a le a 
rozpracuje se podle trozpracuje se podle téémat do pmat do přřehlednehlednéé tabulky.. V ntabulky.. V níí se stanovse stanovíí pro kapro kažžddéé ttééma ma 
s urs urččitou hodinovou dotacitou hodinovou dotacíí ccííl, rl, ráámcovmcověě vymezvymezíí uuččivo a naplivo a napláánuje metodický nuje metodický 
postup. postup. 

2. Aktu2. Aktuáálnlníí ppřřííprava na vyuprava na vyuččovacovacíí hodinuhodinu-- ppřřííprava na vyuprava na vyuččovacovacíí
jednotku(hodinu, dvouhodinovku). Obsahuje tyto oblasti:jednotku(hodinu, dvouhodinovku). Obsahuje tyto oblasti:

-- StanovenStanoveníí výukovvýukovéého cho cííle. le. 
-- ProvedenProvedeníí didaktickdidaktickéé analýzy uanalýzy uččiva.iva.
-- PromyPromyššlenleníí poznpoznáávacvacíích strategich strategiíí pro pro žžáákyky-- vypracovvypracováánníí scscéénnáářře vyue vyuččovacovacíí

hodiny vhodiny vččetnetněě ččasovasovéého rozvrho rozvržženeníí. Pro za. Pro začčíínajnajííccíí uuččitele je vhodnitele je vhodnéé vypracovat vypracovat 
ppíísemnou psemnou přříípravu. (kterou vpravu. (kterou věěttššinou preferujinou preferujíí i zkui zkuššeneníí uuččiteliteléé!). !). NenNeníí
žžáádný pdný přředpis ani oficiedpis ani oficiáálnlníí popožžadavek na jejadavek na jejíí podobu. Kapodobu. Kažždý udý uččitel si mitel si můžůže e 
vypracovat svojvypracovat svojíí vlastnvlastníí, kter, kteráá mu nejlmu nejléépe vyhovuje. V literatupe vyhovuje. V literatuřře nalezneme e nalezneme 
vodvodíítko ,jak by mohla vypadat. tko ,jak by mohla vypadat. 



1212. . Klima Klima šškoly a tkoly a třříídy, atmosfdy, atmosfééra vyura vyuččovacovacíí
hodiny.hodiny.

Klima tKlima třříídydy-- socisociáálnlněě psychologickpsychologickáá promproměěnnnnáá. P. Přředstavuje dlouhodobedstavuje dlouhodoběějjšíší
stav (dlouhodobstav (dlouhodoběějjšíší socisociáálnlněě emocionemocionáálnlníí naladnaladěěnníí, zobecn, zobecněěnnéé postoje postoje 
a vztahy, emociona vztahy, emocionáálnlníí odpovodpověědi di žžáákkůů dandanéé ttřříídy na uddy na udáálosti ve tlosti ve třříídděě). ). 

Klima ovlivKlima ovlivňňuje uje žžáákovo ukovo uččeneníí i ui uččitelovo vyuitelovo vyuččovováánníí. Pod. Podííllíí se na nse na něěm tyto m tyto 
prvky: prvky: typ typ šškoly, zvkoly, zvášáštnosti ttnosti třříídy, rody, roččnníík a vk a věěk k žžáákkůů, pohlav, pohlavíí
žžáákkůů, zvl, zvlášáštnosti tnosti žžáákkůů, charakter vyu, charakter vyučč. P. Přředmedměěttůů, osobnost , osobnost 
uuččitele.itele.

Klima Klima šškoly (tkoly (třříídy) by mdy) by měělo být: optimisticklo být: optimistickéé, v duchu spolupr, v duchu spoluprááce. ce. 
ProstProstřřededíí aktivizujaktivizujííccíí, p, přříímměřěřenenéé nnáároroččnosti, vznosti, vzáájemnjemnéé ddůůvvěěry, ry, 
pedagogickpedagogickéého taktu  a radostnho taktu  a radostnéé pracovnpracovníí pohody.pohody.

AtmosfAtmosfééra ve tra ve třříídděě ––krkráátkodobtkodoběějjšíší jev ve tjev ve třříídděě ((šškole). Je podmkole). Je podmíínněěn n 
vzniklou pedagogickou situacvzniklou pedagogickou situacíí. M. Můžůže se zme se změěnit bnit běěhem dne i vyuhem dne i vyuččovacovacíí
hodiny. Specifickou atmosfhodiny. Specifickou atmosfééru vyvolru vyvoláávajvajíí neobvyklneobvykléé (konfliktn(konfliktníí) situace. ) situace. 
JinJináá atmosfatmosfééra je u mra je u míírnrněějjšíšího uho uččitele a jinitele a jináá u pu přříísnsnéého uho uččitele. itele. 

ProstProstřřededíí-- obecnobecněějjšíší pojem, zahrnuje krompojem, zahrnuje kroměě socisociáálnlněě psychologických psychologických 
faktorfaktorůů taktakéé vlivy architektonickvlivy architektonickéé, ergonomick, ergonomickéé (vybaven(vybaveníí ttřříídy,zpdy,způůsob sob 
uspouspořřááddáánníí pracovnpracovníích mch mííst) a hygienickst) a hygienickéé (vhodnost osv(vhodnost osvěětlentleníí, , 
vytvytááppěěnníí, v, věětrtráánníí) apod. ) apod. 



ExistujExistujíí rrůůznznéé ppřříístupy k stupy k diagnostice klimatu diagnostice klimatu šškolnkolníí ttřříídy. Lze vyudy. Lze využžíít t 
rrůůzných metod a technik. zných metod a technik. 

-- PozorovPozorováánníí ččinnosti uinnosti uččiteliteléé a a žžáákkůů..
-- DotaznDotaznííky a posuzovacky a posuzovacíí šškkáály.ly.


